
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 29.07.2024, dei lavori per il 
ripristino dell’agibilità dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, 
destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – C.I.G.: A00992D868. Finanziamento 
PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” – CUP: 
I83C22000640005. Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo alla Società Socore S.r.l per 
l’importo di € 166.898,18 IVA 10% inclusa.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  06/08/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  06/08/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 421 AUT. 52.14/2024  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 29.07.2024, dei lavori per il ripristino dell’agibilità 
dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di 
Prevenzione – C.I.G.: A00992D868. Finanziamento PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005. Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo alla Società 
Socore S.r.l per l’importo di € 166.898,18 IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che: 
- con Decreto-legge del 06.05.2021, n. 59, convertito in Legge n. 101/2021, recante “Misure 

urgenti relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di ripresa e resilienza ed altre 
misure urgente per gli investimenti”, è stato approvato il Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari (PNC) finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per gli anni dal 2021 al 2026;

- all’interno del PNC è previsto uno specifico programma di investimenti relativo al sistema 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” collegato all’azione di riforma oggetto della 
Missione 6 – Salute del PNRR denominata «Definizione di un nuovo assetto istituzionale 
sistemico per la prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un 
approccio integrato (One Health)»;

- l’I.S.S., in qualità di Soggetto attuatore, ha ripartito con propria Delibera n. 1119/2022, tra i 
c.d. Soggetti Realizzatori (Regioni) ed i Soggetti esecutori/Stazioni Appaltanti (ASL), il 
finanziamento per l’attuazione degli interventi aventi priorità 1, per accedere al finanziamento 
“PNC-PRACSI”;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice” n.d.r.);



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 29.07.2024, dei lavori per il ripristino dell’agibilità 
dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di 
Prevenzione – C.I.G.: A00992D868. Finanziamento PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005. Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo alla Società 
Socore S.r.l per l’importo di € 166.898,18 IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 289 del 31.03.2023 quest’Azienda 
ha provveduto ad individuare il R.U.P. per l’attuazione degli interventi di competenza, nella persona 
dell’Ing. Germolè Antonino – Direttore della U.O.C. Tecnico Patrimoniale – con le funzioni di cui 
all’art. 15 del Codice;

CONSIDERATO che:
- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 202/2023 del 10.08.2023 quest’Azienda 

ha approvato in linea tecnica il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (di seguito per 
brevità anche solo “P.F.T.E.”) dei lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile, 
denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del 
Dipartimento di Prevenzione;

- con atto prot. n. 55151/23 del 10.08.2023 è stata indetta la Conferenza dei Servizi decisoria, 
ai sensi dell’art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed 
in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990 per l’acquisizione dei pareri, nulla osta 
o altri atti di assenso, comunque denominati, resi dalle diverse amministrazioni competenti 
che prevede come termine finale di conclusione del procedimento il 23.09.2023;

- con determinazione n. 1178 del 06.11.2024 il RUP ha preso della conclusione con esito 
positivo della conferenza dei servizi decisoria;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 334/2023 del 25.09.2023 è stato 
approvato, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 36/2023, il Progetto esecutivo relativo al 1° stralcio 
del P.F.T.E. riguardante i lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino dell’agibilità 
dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti per un importo dei 
lavori pari ad € 500.736,87 comprensivo degli oneri per la sicurezza, ed un importo 
complessivo di progetto pari ad € 654.898,59 comprensivo di somme a disposizione, oneri ed 
IVA;

CONSIDERATO che, con Determinazione Dirigenziale n. 929/2023 del 29.09.2023, quest’Azienda 
ha disposto l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria per il ripristino dell’agibilità dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex 
O.P.P. di Rieti destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione, in favore dell’operatore 
economico Socore S.r.l. (P. IVA: 00998131007) con un ribasso percentuale offerto pari a 18,17% da 
applicare all’importo dei lavori;

VISTO il Verbale di consegna lavori anticipata, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023, 
sottoscritto tra le parti in data 29.09.2023;

VISTO il Contratto d’Appalto stipulato in data 25.01.2024 con il suddetto operatore economico;

DATO ATTO che:
- con decorrenza dal 12.10.2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

per l’intervento in oggetto l’Ing. Daniele Della Vedova in qualità di nuovo Responsabile della 
U.O.C. Tecnico Patrimoniale – giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
402/2023;

- con Determinazione dirigenziale n. 1035/2024 del 23.04.2024 è stato nominato quale 
Direttore dei Lavori (D.L.) l’Ing. Massimo Simeoni - Collaboratore libero professionale 
assegnato alla UOC Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 765 del 18.03.2024 è stata corrisposta 
l’anticipazione contrattuale, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della società Socore 
S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 91.595,23 IVA esclusa, ovvero € 111.746,18 IVA inclusa;



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 29.07.2024, dei lavori per il ripristino dell’agibilità 
dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di 
Prevenzione – C.I.G.: A00992D868. Finanziamento PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005. Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo alla Società 
Socore S.r.l per l’importo di € 166.898,18 IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

PRESO ATTO del 1° Stato di Avanzamento dei Lavori, di seguito “S.A.L.”, (Allegato n. 1) a tutto il 
29.07.2024, redatto e trasmesso dal Direttore dei Lavori in ottemperanza alle disposizioni del 
Capitolato Speciale d’Appalto, per un importo pari ad € 190.849,84 oltre IVA, al netto del ribasso 
offerto in fase di gara e comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 70.057,17;

DATO ATTO che il R.U.P., accertato a mezzo DURC in corso di validità il regolare assolvimento 
degli obblighi di natura contributiva, assicurativa e previdenziale in capo alla società Socore S.r.l. – 
C.F.: 01460820580 e P.IVA: 00998131007, ha emesso il Certificato di Pagamento n. 1 del 29.07.2024 
(Allegato n. 2), a fronte del quale si autorizza la fatturazione dell’importo di € 151.725,62 oltre IVA 
di cui al 1° SAL al netto della quota di recupero dell’anticipazione contrattuale e della ritenuta 
infortuni dello 0,5%;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto:
 prendere atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 29.07.2024, dei lavori per il 

ripristino dell’agibilità dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, 
destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – C.I.G.: A00992D868 – CUP: 
I83C22000640005;

 di autorizzare la fatturazione della rata di acconto in favore della società Socore S.r.l per 
l’importo di € 151.725,62 IVA esclusa di cui al Certificato di Pagamento n. 1 del 29.07.2024;

 di disporre l’invio dell’Ordinativo elettronico NSO alla società Socore S.r.l. per le operazioni 
di fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità alla vigente normativa;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla competente Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria - Area Promozione della Salute e Prevenzione - Area Patrimonio e 
Tecnologie, per gli adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e controllo dell’attuazione degli 
interventi;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto della contabilità relativa al I° S.A.L. (Allegato n. 1), a tutto il 29.07.2024, dei 
lavori per il ripristino dell’agibilità dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex 
O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di Prevenzione – C.I.G.: 
A00992D868, ed autorizzare la fatturazione della rata di acconto di € 151.725,62 oltre IVA 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 
18,17%, del recupero della quota di recupero dell’anticipazione contrattuale e della ritenuta 
infortuni dello 0,5% di cui al Certificato di Pagamento n. 1 del 29.07.2024 (Allegato n. 2);

2. Di disporre l’invio dell’Ordinativo elettronico NSO alla società Socore S.r.l. – C.F.: 
01460820580 e P.IVA: 00998131007, per le operazioni di fatturazione e liquidazione delle 
relative spettanze in conformità alla vigente normativa;

3. Di dare atto altresì che l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 166.898,18 IVA 
10% inclusa, rientra tra le risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati 
strumentali (indisponibili)” a valere sulle risorse di cui al Finanziamento PNC-PRACSI – 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA” – CUP: 
I83C22000640005 già impegnate con determinazione dirigenziale n. 929 del 29.09.2023;



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 29.07.2024, dei lavori per il ripristino dell’agibilità 
dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di 
Prevenzione – C.I.G.: A00992D868. Finanziamento PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005. Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo alla Società 
Socore S.r.l per l’importo di € 166.898,18 IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

4. Di trasmettere il presente provvedimento alla competente Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria - Area Promozione della Salute e Prevenzione - Area Patrimonio e 
Tecnologie, per gli adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e controllo dell’attuazione 
degli interventi;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto della contabilità relativa al I° S.A.L., a tutto il 29.07.2024, dei lavori per il ripristino dell’agibilità 
dell’immobile, denominato “Blocco 7”, sito presso l’ex O.P.P. di Rieti, destinato a sede aziendale del Dipartimento di 
Prevenzione – C.I.G.: A00992D868. Finanziamento PNC-PRACSI – “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei 
servizi di SNPS-SNPA” – CUP: I83C22000640005. Autorizzazione alla fatturazione del corrispettivo alla Società 
Socore S.r.l per l’importo di € 166.898,18 IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 08/08/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-08-09T12:30:46+0000




